Curitiba/PR: 41 3165.6600 - Rod. Br 277, nº2160 Mossunguê |PR | Brasil |CEP: 81200-300
Cascavel/PR:  45 3122.8820 - Rod. Br 277, s/n, Km 599,5 Santos Dumont | PR | Brasil | CEP: 85806-600
Palhoça/SC:  48 3283.4172 - Rod BR-101, s/n, Km 214, Centro|SC| Brasil | CEP: 88131-390
www.VenezaEquipamentos.com.br

Ao Presidente da Comissão de Licitações do Município de Jardinópolis

AV. Getúlio Vargas, 815 Centro – Jardinópolis – SC

CEP 89848-000 – Fone: (49) 3337-0008

Edital de Pregão Presencial Nº 73/2021

Processo administrativo n.º 106/2021

Modalidade: Pregão Presencial  para aquisição de uma retroescavadeira:

 VENEZA EQUIPAMENTOS, com sede em Curitiba, na rua BR 277, nº 2160, bairro Mossunguê,
CEP 81.200-300, no Estado Paraná, inscrito (a) no CNPJ n° 29.644.666/0001-64, e no cadastro estadual
nº 90772356-95, através de seu representante legal Patrick Motta , comparece respeitosamente a presença
de V. Sª, para na forma dos arts. 5º, XXXIV e LV, “a”, e 37, ambos da Constituição da República
Federativa do Brasil, combinados com as determinações contidas na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
mais precisamente o artigo 109, inciso I, alínea “a)” e demais dispositivos legais pertinentes à matéria
para apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO em relação a decisão desta Comissão, registrada na Ata
lavrada em 29 de dezembro de 2021 , o que o faz nas seguintes razões de fato e de direito: Da
Tempestividade É o presente Recurso Administrativo plenamente tempestivo, uma vez que a intimação
para da Decisão Administrativa ora atacada se deu aos 29 (vinte nove ) dias do mês de dezembro de 2021.
Sendo o prazo legal para a apresentação da presente medida recursal de 03 (Três) dias úteis, são as razões
ora formuladas plenamente tempestivas, razão pela qual deve essa respeitável Comissão de Licitação
conhecer e julgar a presente medida.

1. Considerações iniciais

        A empresa recorrente busca reformar a decisão desta Comissão que entendeu por sua

desclassificação em razão do não atendimento as exigências do Edital.

A Comissão foi taxativa no sentido de que a empresa Recorrente não apresentou

documentação capaz de comprovar que possui assistência técnica no estado de Santa Catarina.

A Recorrente, por sua vez, afirma que possui assistência técnica baseada no estado

de Santa Catarina a mais de 3 anos no mesmo endereço e que está informação poderia ser facilmente

comprovada pela comissão

 Através do próprio contrato social da empresa entregue junto a documentação de habilitação onde

na art 3° -trata dos endereços da matriz e demais filiais.

Art. 3° - A Sociedade tem sede e foro na Cidade de Curitiba no Estado do

Paraná, a Rodovia BR-277 Curitiba- Ponta Grossa, n.º 2160, Galpão A,

Bairro Mossunguê, CEP 82.305-100, na cidade de Curitiba/PR, filial de nº

1 situada a Rodovia BR 277 Km 599,5 Bairro Santos Dumont, CEP 85804-

Curitiba/PR: 41 3165.6600 - Rod. Br 277, nº2160 Mossunguê |PR | Brasil |CEP: 81200-300
Cascavel/PR:  45 3122.8820 - Rod. Br 277, s/n, Km 599,5 Santos Dumont | PR | Brasil | CEP: 85806-600
Palhoça/SC:  48 3283.4172 - Rod BR-101, s/n, Km 214, Centro|SC| Brasil | CEP: 88131-390
www.VenezaEquipamentos.com.br

600 na cidade de Cascavel/PR, Filial de nº 2 Página 5 de 15 6 VENEZA

EQUIPAMENTOS SUL COMÉRCIO LTDA CNPJ/MF nº

29.644.666/0001-64 JUCEPAR (NIRE) 41208702117 5ª Alteração e

Consolidação do Contrato Social situada na Rodovia BR-101 S/Nº, KM

214, Bairro Centro, CEP 88131-390, na Cidade de Palhoça no estado de

Santa Catarina e Filial de nº 3, situada na Avenida Araucária s/nº, Bairro

Lagoa – Fazenda Monte Alegre, CEP 84279-000, na Cidade de Telêmaco

Borba no estado do Paraná, podendo abrir e extinguir filiais, escritórios,

agências, sucursais, oficinas, depósitos e outros estabelecimentos, em

qualquer parte do território nacional, por deliberação dos sócios que

representem a maioria do capital social, observadas as disposições legais

aplicáveis..

 Através da certidão simplificada da Junta comercial anexada junto aos documentos de habilitação.

Curitiba/PR: 41 3165.6600 - Rod. Br 277, nº2160 Mossunguê |PR | Brasil |CEP: 81200-300
Cascavel/PR:  45 3122.8820 - Rod. Br 277, s/n, Km 599,5 Santos Dumont | PR | Brasil | CEP: 85806-600
Palhoça/SC:  48 3283.4172 - Rod BR-101, s/n, Km 214, Centro|SC| Brasil | CEP: 88131-390
www.VenezaEquipamentos.com.br

 Website do próprio fabricante:

Localizador de Concessionários e Distribuidores (deere.com)

 Website – Veneza Sul

Curitiba/PR: 41 3165.6600 - Rod. Br 277, nº2160 Mossunguê |PR | Brasil |CEP: 81200-300
Cascavel/PR:  45 3122.8820 - Rod. Br 277, s/n, Km 599,5 Santos Dumont | PR | Brasil | CEP: 85806-600
Palhoça/SC:  48 3283.4172 - Rod BR-101, s/n, Km 214, Centro|SC| Brasil | CEP: 88131-390
www.VenezaEquipamentos.com.br

 Carta de exclusividade do fabricante John Deere, onde atesta que a Veneza Sul Equipamentos e

distribuidora da exclusiva da marca para os Estados do Paraná e Santa Catarina .

O que torna necessária a revisão da decisão da Comissão de Licitações, em que pese as

argumentações da Recorrente, a decisão deve ser revista.

Em suma, entendemos que a Comissão de Licitações está buscando tão somente o melhor para o

Município.

Curitiba/PR: 41 3165.6600 - Rod. Br 277, nº2160 Mossunguê |PR | Brasil |CEP: 81200-300
Cascavel/PR:  45 3122.8820 - Rod. Br 277, s/n, Km 599,5 Santos Dumont | PR | Brasil | CEP: 85806-600
Palhoça/SC:  48 3283.4172 - Rod BR-101, s/n, Km 214, Centro|SC| Brasil | CEP: 88131-390
www.VenezaEquipamentos.com.br

 Sendo assim, pelo todo exposto, se requer que está comissão acate os documentos e argumentos impostos

do nosso recurso e julgue procedente este recurso administrativo, revendo a decisão prolatada por esta

Comissão Permanente de Licitações, com o que se fará JUSTIÇA!

Jardinópolis, 29 de Dezembro de 2021.

Atenciosamente,

_________________

Patrick Maicon Motta
Gerente Comercial
RG: 2998192/SESP/PR
CPF: 034.771.679-29
VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMÉRCIO LTDA